
ترامپ اسناد جدیدی را 
تحویل داد

اقدام اروپا علیه 
دارایی های روسیه

عملیات های پ ک ک 
متوقف شد

همزمان با پیدا شدن اسناد 
طبقه بندی شده جدیدی در 
خانه مایک پنس، معاون اول 
دونالد ترامپ، وکلای رئیس 
جمهور سابق امریکا پوشه ای 
را که مهر اسناد طبقه بندی 
شده داشت، تحویل مقامات 
اف بی آی دادند. یک سند و 
یک لپ تاپ نیز تحویل داده 
ترامپ  وکلای  است.  شده 
مدعی هستند دیگر هیچ سند 
طبقه بندی شده ای در اختیار 

وی نیست.
در همین حال رسانه های 
 امریکا خبر دادند مأموران 
اف بی آی هنگام تفتیش خانه 
مایک پنس معاون اول دونالد 
ترامپ سندی از جمله اسناد 

طبقه بندی شده پیداکردند.
این تفتیش 5 ساعت به طول 
انجامید و مسئولان خانه پنس 
مانعی برای کار مأموران اف بی آی 

ایجاد نکردند.

رهبران اتحادیه اروپا در اجلاس 
خود که پنجشنبه به پایان رسید، 
توافق کردند که در حمایت از 
اوکراین، دارایی های روسیه در 
بانک های خارجی را توقیف کنند. 
وزارت خارجه روسیه در واکنش 
به این اقدام، آن را نوعی سرقت 
توصیف کرد. اروپا همچنین 
اقدامات علیه دور زده شدن 
تحریم های روسیه را تقویت کرد.

شبه نظامیان کرد ترکیه موسوم 
به پ ک ک اعلام کردند، به 
ی  کمک ها تسهیل  ر  منظو
ر  د ن  له زدگا زلز به  ی  د ا مد ا
جنوب ترکیه و شمال سوریه، 
عملیات های خود در این مناطق 
را متوقف می کنند و به یاری 
هزاران نفری می روند که زیر 
آوارها در انتظار کمک هستند. 
این گروه تأکید کرد، تا زمانی 
که دولت ترکیه به آنها حمله 
نکند، آنها نیز عملیاتی انجام 

نخواهند داد.

اخبار

داده و از سوی دیگر فرار امریکا از این 
مسئولیت سنگین را نیز سخت کرده 
است.نخستین تکانه های زلزله هرش 
نیز با دوئل لفظی روسیه و امریکا بروز 
کرد و کارشناسان چینی نیز، مستندات 
گزارش این روزنامه نگار امریکایی را 
معتبر خواندند. آنها همچنین تأکید 

کردند انکار بیشتر امریکا نمی تواند 
عزم این کشور برای سرپوش گذاشتن 
بر واقعیات ارزشمند افشا شده این 

گزارش را پنهان کند.

انکار بی حاصل امریکا
از آنجا که انفجار خط لوله چندین 

میلیارد دلاری نورد استریم 2 که گاز 
روسیه را از مسیر دریای بالتیک 
مستقیم به آلمان می رساند، در 
حوزه اقتصادی سوئد و دانمارک رخ 
داد، بررسی های این دو کشور در ماه 
سپتامبر نیز بر تعمدی بودن این 
خرابکاری صحه گذاشته بود اما در 

زلزله »هرش« در تنش امریکا و روسیه
واشنگتن اتهامات وارد شده مستدل درباره انفجار خط لوله نورد استریم 2 را تکذیب کرد اما مسکو پاسخ می خواهد

کمیته امنیت ملی 
امریکا براساس 

برنامه 9 ماهه ای 
انفجار در خط 

لوله روسی را 
طراحی کرده بود

9
ماه

چشم اندازی به رویدادهای جهان از دریچه »ایران«
جهان4

ریچارد شارپ، مدیر عامل 
گروه رسانه ای بی بی سی که 
بوریس جانسون، نخست وزیر 
سابق انگلیس حامی او برای 
گرفتن این پست بود، تحت 
فشارهای فزاینده نمایندگان 
پارلمان انگلیس برای استعفا 
قرار دارد. نمایندگان او را متهم 
کرده اند که در وام 800 هزار 
پوندی به بوریس جانسون 
شته  ا د ی  برجسته ا نقش 

. ست ا

اتحادیه اروپا از طرح جدید 
خود برای ساخت دیوارهای ضد 
مهاجرت رونمایی کرده و اعلام 
داشته قرار است چنین طرحی 
مورد بررسی قرار گیرد. این در 
حالی است که سیاستمداران 
اروپا تا همین یکی دو سال 
قبل حامی مهاجران بودند و 
اکنون این اقدام آنها تابوشکنی 

توصیف شده است.

لورن برگر نامی است که از 
این پس برای امانوئل مکرون 
آزاردهنده خواهد بود. او خود را 
به عنوان خط مقدم مخالفان 
اصلاحات قانون بازنشستگی 
مورد نظر رئیس جمهور فرانسه 
اعلام کرده است و در واقع 
کسی است که پشت صحنه 
اعتراض ها و اعتصاب ها از این 

پس خواهد بود.

دورنما

لاوانگاردیا 
اسپانیا

لو فیگارو 
فرانسه

ایندیپندنت
بریتانیا

امریکا با ایجاد نوسان در نرخ دینار، وضعیت اقتصادی عراق را 
پیچیده کرده است

توطئه ارزی در بغداد

از  توانست  که  کشوری  عراق، 
نسبتاً  رهایی  داعش  تروریسم 
کاملی یابد، امروز درگیر آشفتگی 
های اقتصادی ناشی از فشارهای 
امریکاست. از سال 200۳، عراق 
موظف شده است تمام درآمدهای 
نفتی خود را به یک حساب بانکی در 
ایالات متحده ارسال کند! واشنگتن 
اکنون با کاهش ارزش پول ملی عراق 
و ممانعت از پرداخت ها، از دلارهای 
بغداد علیه خود عراق استفاده 
می  کند. ایالات متحده به بهانه 
مبارزه با فساد اقتصادی در عراق، 
تحریم  های متعدد و سختگیرانه  ای 
را از جمله تحریم بانک  های عراقی و 

بلوکه کردن و سهمیه بندی دلارهای 
متعلق به عراق که در بانک  های 
امریکایی نگه داشته  می  شود، به 

اجرا درآورده است.
نوسانات نرخ دلار در برابر دینار 
عراق، اوضاع سیاسی و اجتماعی 
عراق را پیچیده می  کند. عراق 
کشوری است که توانست داعش و 
انقلاب  های رنگی را شکست دهد اما 
امروزه شاهد آشفتگی  های اجتماعی 
ناشی از تحریم  های اقتصادی امریکا 
است. ایالات متحده به بهانه 
و پولشویی  از قاچاق  جلوگیری 
را علیه  اقدامات سختگیرانه  ای 
بانک های عراق اعمال کرده است. 
در همین راستا وزارت خزانه داری 
ایالات متحده درآمدهای نفتی خود 
عراق را که در بانک  های امریکایی 
بلوکه شده است، سهمیه بندی کرده 
و باعث شده پول ملی عراق از ۱۴۶0 

دینار )نرخ رسمی( یک شبه به ۱۶۴0 
دینار کاهش یابد. البته مصطفی 
الجبوری، رئیس بانک مرکزی عراق 
بحران کنونی را سرد و حساب شده 
مدیریت می  کند و مدام افزایش 
ذخایر دلاری بانک مرکزی را که اکنون 
گفته می شود بیش از ۱00 میلیارد دلار 
است به عراقی ها یادآوری می  کند؛ 
گویی این دستاورد شخصی او بوده 

! ست ا
از سال 20۱8، پس از تصویب قانون 
مبارزه با پولشویی و تأمین مالی 
تروریسم توسط بغداد، FATF عراق 
را از فرایند نظارت ویژه موسوم به 
»فرایند انطباق مستمر جهانی برای 
مبارزه با پولشویی و تأمین مالی 
تروریسم« حذف کرد. با وجود 
اینکه عراق عضو FATF نیست، 
اما رویه های خود را برای ایجاد یک 
پلتفرم الکترونیکی برای فروش دلار 

مرتبط با سیستم جهانی سوئیفت، 
سیستم پیام رسانی بانکی مستقر 
در بلژیک که کشورها را به سیستم 
مالی کاملاً غربی مرتبط می کند، 
پیاده سازی کرده است. به گفته 
کارشناسان، این پلتفرم در درازمدت 
جایگزینی برای پنجره قانونی فروش 
ارز خواهد بود و تقریباً به طور کامل 
خارج از کنترل دولت عراق است.
بحران اخیر با اعمال تحریم های 
وزارت خزانه داری امریکا علیه سه 
بانک عراقی متعلق به یک تاجر 
عراقی به نام علی محمد غلام 
الانصاری آغاز شد و به دنبال آن ۱۶ 
بانک عراقی دیگر نیز تحریم شدند. 
این اقدام ناگهانی باعث کاهش 
حدود ۴0 درصدی فروش دلار بانک 
مرکزی شد که منجر به کاهش 
عرضه و افزایش تقاضا و در نتیجه 
افزایش قیمت دلار به بیش از ۱550 

دینار شد.
یک مقام ارشد عراقی فاش کرده 
است که سلسله جلساتی در سه 
ماهه آخر سال 2022 در امان، 
پایتخت اردن، بین بانک مرکزی 
عراق و خزانه داری امریکا برگزار شد 
که طی آن بانک مرکزی اسنادی را 
ارائه کرد که نشان دهنده عملیات 
قاچاق دلار به خارج از کشور است. 
در میان اسناد ارائه شده توسط 
امریکایی  ها، شواهدی مبنی بر 
»واردات یک میلیون یخچال به 
قیمت هر کدام ۴ هزار دلار« از طریق 
سلیمانیه وجود داشت که با توجه به 
اینکه بازار عراق به این حجم زیاد از 
این کالا نیاز ندارد، قیمتی مبالغه آمیز 
است. وزارت خزانه داری امریکا مدعی 
است که این سند جعلی بوده و در 
عوض قصد آن به دست آوردن مقدار 
زیادی دلار امریکا به صورت غیرقانونی 
بوده و به همین علت آن را پولشویی 

دانسته است.
یکی از اعضای کمیته مالی پارلمان 
عراق در این باره توضیح می  دهد که 
خزانه داری ایالات متحده قبلاً برنامه 
خاصی را برای تأمین دلار به بغداد 
دنبال می  کرد؛ هر سه ماه یک بار، 
ارسال 2.5 میلیارد دلار به عراق که 
با 5 هواپیما منتقل می شد. از سال 
20۱8، این صندوق ها شروع به ارائه 
شماره سریال قابل ردیابی کردند. 
در جریان جلسات امان، خزانه داری 
امریکا به مسئولان عراق اطلاع داد 
که مقادیری از این دلارها در تعدادی از 
کشورهای منطقه ردیابی شده است. 
در نتیجه، واشنگتن حجم این انتقال 
دلار را تقریباً به نصف مقدار قبلی 
کاهش داد. توجه داشته باشید که 
دلارهایی که به عراق منتقل می  شود 
شامل وجوه عراقی است که در 
بانک های ایالات متحده بلوکه شده 
است. یک منبع نزدیک به رئیس کل 
بانک مرکزی عراق نیز در این زمینه 
اذعان داشته است که این اقدامات 
با هدف جلوگیری از قاچاق دلار به 

ایران، سوریه و لبنان انجام می شود 
و بانک مرکزی به صورت شفاهی به 
بانک های تجاری عراق دستور داده  
که به مسافران این سه کشور دلار 
نفروشند. وی همچنین اعلام کرده 
است که طبق دستورالعمل امریکا 
انتقال دلار از عراق به لبنان حتی 
از طریق گردشگران ممنوع است. 
ذکر این نکته حائزاهمیت است که 
بانک مرکزی عراق، بانک های این 
کشور را ملزم کرده تا سقف 5 هزار 
دلار به مسافران با شرط ارائه ویزا و 
بلیت هواپیما به کشور مقصد، دلار 

خود را بفروشند.
با توجه به تسلط واشنگتن بر 
سیستم مالی جهانی، واشنگتن این 
توانایی را دارد که تمام سرمایه های 
بانک مرکزی عراق را از طریق تهدید 
یا تحریم کنترل کند؛ حتی اگر این 
وجوه منحصراً در بانک های ایالات 
متحده قرار داده نشده باشد. اما 
وجوه نفت عراق که به دلیل افزایش 
قیمت جهانی نفت در سال 2022 
به بیش از 90 میلیارد دلار می رسد، 
برخلاف هر اصل اقتصادی، مالی و 
حتی حسابداری در یک حساب در 
ایالات متحده امریکا باقی می  ماند! 
این وجوه متعلق به دولت عراق 
است و توسط وزارت دارایی کشور 
کنترل می شود، نه بانک مرکزی. این 
واقعیت به واشنگتن کنترل بیشتری 
بر جابه جایی ارز در عراق می دهد.
وضعیت امروز عراق به خوبی 
نشان می  دهد وابستگی به دلار 
برای اقتصاد و سیاست های پولی 
یک کشور مضر است؛ بویژه کشوری 
که به شدت به صادرات نفتی 
متکی شده و اصطلاحاً اقتصادش 
تک محصولی است. به نظر می 

رسد تنوع بخشیدن به تجارت و 
پذیرش ارزهای جایگزین برای 
عراق که سابقه بی ثباتی سیاسی و 
چالش های اقتصادی دارد، استدلالی 

قانع کننده تر از همیشه است.
منبع: تحولات جهان اسلام

همسایگان

  یک مقام ارشد عراقی فاش کرده است که سلسله جلساتی در سه ماهه 
آخر سال 2022 در امان، پایتخت اردن، بین بانک مرکزی عراق و خزانه داری 

امریکا برگزار شد که طی آن بانک مرکزی اسنادی را ارائه کرد که نشان دهنده 
عملیات قاچاق دلار به خارج از کشور است. در میان اسناد ارائه شده توسط 

امریکایی  ها، شواهدی مبنی بر »واردات یک میلیون یخچال به قیمت هر 
کدام ۴ هزار دلار« از طریق سلیمانیه وجود داشت که با توجه به اینکه بازار 

عراق به این حجم زیاد از این کالا نیاز ندارد، قیمتی مبالغه آمیز است.

ـــرش بـ

واشنگتن با 
تسلطی که بر 
سیستم مالی 

جهان دارد، 
می تواند عراق را 
تحت فشار ارزی 

قرار دهد.

 مردم عراق
 در چالش ارز
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گروه جهان/ شش ماه پس از انفجار 
خط لوله گاز نورداستریم2 روسیه 
در دریای بالتیک که در زمان خود 
جنجال بسیاری به پا کرد، مقاله 
سیمور هرش، روزنامه نگار باتجربه 
امریکایی درباره نقش واشنگتن در 
وقوع انفجار این پروژه چندین میلیارد 
دلاری، بار دیگر روسیه و امریکا را در 
برابر یکدیگر قرار داد.به گزارش گلوبال 
تایمز، هرش 85 ساله این مقاله 
جنجالی را روز چهارشنبه در وب سایت 
شخصی اش منتشر و بر نقش ارتش 
امریکا در وقوع این خرابکاری تأکید 
کرد. او صحت این ادعا را نیزبه برنامه 
9 ماهه کمیته امنیت ملی امریکا در 
این باره ربط داده بود. اشاره او به 
اطلاعات بی واسطه از این برنامه، 
مقاله هرش را با جزئیات انکارناپذیری 
همراه کرده بود که از یک سو ناتو را 
یکی از متهمان اصلی این پرونده قرار 

زمان وقوع این اتفاق هیچ کشوری 
برعهده نگرفت.  را  آن  مسئولیت 
همچنین امریکا و ناتو این اتفاق را 
خرابکاری خواندند و مسکو نیز به 
انتقاد از غرب برای اهمال در توضیح 
علل این انفجار اکتفا کرد اما هیچ یک 

اسناد بیشتری فاش نکردند.
این شرایط در سکوت دنبال شد تا 
اینکه مقاله هرش آتش زیرخاکستر را 
دوباره شعله ور کرد. پس از آن بود که 
ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه 
روسیه در صفحه تلگرام خود، امریکا 
را ملزم به پاسخگویی درباره ابهامات 
انفجار این خط لوله کرد و گفت: 
»کاخ سفید باید به همه بندهای این 
مقاله پاسخ دهد.«کاخ سفید نسبت به 
این هشدار واکنش نشان داد و آدرین 
واتسون، سخنگوی شورای امنیت ملی 
کاخ سفید گفت: »این مقاله تماماً دروغ 
و کاملاً خیالی است.« سازمان سیا 

و پنتاگون نیز با ادبیاتی مشابه این 
مقاله را انکار کردند.سیمور هرش در 
این مقاله با استناد به منابع مستقیم 
اطلاعاتی از برنامه 9 ماهه کمیته شورای 
امنیت ملی امریکا نوشته و در آن آورده 
بود: »این انفجار توسط غواصان نیروی 
دریایی امریکا و در پوشش رزمایش 
دریایی ناتو طراحی شده بود و یک 
هواپیمای جاسوسی ناتو نیز آن را تحت 
کنترل داشت تا اینکه جو بایدن، 
رئیس جمهور امریکا، برای اجرای آن 
چراغ سبز نشان داد. این در حالی 
است که دست آخر هیچ مدرکی برای 
متهم کردن ناتو یا امریکا به جا نماند 
و تحقیقات سوئد و دانمارک نیز وقوع 

یک خرابکاری را تأیید کردند.«
برخی از رسانه های امریکایی در زمان 
وقوع این اتفاق تلاش بسیاری داشتند 
تا روسیه را مسئول انفجار سپتامبر 

سال گذشته نشان دهند.

 روزنامه هامبورگر ابند بلات آلمان در 
گزارشی سقوط شدید استانداردهای 
زندگی در بریتانیا را خطرناک عنوان 
کرد چرا که تبعات این اتفاق شهروندان 
انگلیسی را فقیرتر و اختلاف طبقاتی 
میان فقرا و ثروتمندان را به بحرانی 

جدی برای آنها بدل خواهد کرد.
تسنیم به نقل از این روزنامه آلمانی 
نوشت؛ براساس آمارهای رسمی، بیش 
از ۱۳ میلیون انگلیسی در سال گذشته 
در فقر زندگی می کردند و حدود ۴ 
میلیون نفر قادر به پرداخت قبوض گاز 
و مالیات شوراها نبودند. بررسی های 
یک مؤسسه تحقیقاتی در انگلیس 
نشان می دهد، در ۱2 ماه گذشته با 
افزایش نرخ قبوض برق، گاز و غذا، 
استانداردهای زندگی مردم انگلیس 
با سریع ترین سرعت خود در شش 
دهه گذشته تا بیش از 7 درصد کاهش 

داشته است.
بنیاد رزولوشن هم اعلام کرد در نتیجه 
تورم و افزایش هزینه های انرژی در 
زمستان امسال، یک میلیون و ۳00 هزار 
انگلیسی فقیرتر خواهند شد: »زمستان 
سختی در انتظار مردم انگلیس خواهد 
بود اما تداوم این فقر معضلی رو به 
رشد است که کم کم فقر را به همه 
جامعه تسری خواهد داد. بریتانیا 
ممکن است ششمین اقتصاد بزرگ 
جهان از نظر تولید اقتصادی باشد 
اما توزیع نابرابر ثروت در این کشور 
شکاف طبقاتی در آن را فاجعه بار کرده 
است.«فایننشال تایمز نیز با مقایسه 
میزان نابرابری در جامعه بریتانیا و 
شکاف طبقاتی بسیار بالای آن نوشته 
است: »بریتانیا جامعه ای فقیر با اندک 
افراد بسیار ثروتمند است و از این نظر 
این کشور شبیه ایالات متحده است.«

تشدید اختلاف طبقاتی در انگلیس
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